⁶¹ Cfr. SAN AGUSTÍN, *Confession.*, lib. XI, cap. IV, n. 6; ML. T. 32, col. 811; *Enarratio in psalmum CXLIV*, n. 13; *De civitate Dei*, lib. XI, cap. IV, n. 2; *De diversis quaestionibus LXXXIII*, q. XLV, *Adversus mathematicos*, n. 1; *De immortalitate animae*, cap. VIII, n. 14; *Enarratio in psalmum LXXIV*, n. 25.

⁶² Para conocer los textos de M. MAIMÓNIDES, cfr. S. MUNIK, *Le guide des égarés... par Moïse ben Maïmoun dit Maïmonide*, t. II, Paris, 1861. Cfr. D. GUNDISALVO, *De processu mundi*, ed. G. Bulow, pp. 6-8.

⁶³ AVICENA, *Metaphysic.*, VIII, 1-3; *ibidem* VIII, 4.

en el que todas las cosas sin excepción sean contingentes no es concebible sin incurrir en contradicción.

Debe existir algo necesario que sea el fundamento de las realidades contingentes. Esta realidad necesaria no es el mismo mundo, ni ninguno de sus elementos, sino un Ser separado y trascendente.

Este es, en síntesis, el argumento de la tercera vía. Sin embargo, son distintos los pasos que pueden darse para llegar a manifestar claramente la indigencia de los seres corruptibles. Como veremos, el mismo Santo Tomás, en sus obras, sigue diversos caminos.

B. TEXTO DE LA SUMMA CONTRA GENTES

En el *Contra Gentiles* la tercera vía no se encuentra junto a las otras cuatro en el célebre capítulo XIII, sino que está aislada un poco más adelante: en el capítulo XV del mismo libro primero. Esta obra también nos trae otras formulaciones de la vía por la contingencia de los seres, pero siempre se ha considerado el texto de *C.G.* I, XV como la formulación propia. Es más, ninguno de los comentaristas de la tercera vía ha interpuesto serias objeciones al desarrollo del argumento en este lugar.

Ofrecemos a continuación el texto:

«Videmus in mundo quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia. Omne autem quod est possibile esse, causam habet; quia cum de se aequaliter se habeat ad duo, scilicet esse et non esse, oportet, si ei approprietur esse, quod hoc sit ex aliqua causa. Sed in causis non est procedere in infinitum, ut supra probatum est per rationem Aristotelis (c.13). Ergo oportet ponere aliquid quod sit necesse esse. Omne autem necessarium: vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non sed est per se necessarium. Non est autem procedere in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis aliunde. Ergo oportet ponere aliquid primum necessarium, quod est per se ipsum necessarium. Et hoc Deus est, cum sit prima causa ut ostensum est.»